
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA - ENTRATE

Determinazione Dirigenziale n. 122 del 05/12/2023    

Repertorio Generale n. 1506  del 05/12/2023 

Oggetto: ART. 175 COMMA 5-QUATER LETT. C) D.LGS N.267/2000 - VARIAZIONE AL 
BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 2025 ESERCIZIO FINANZIARIO 2023.. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA - ENTRATE 

Determinazione Dirigenziale n. 122 del 05/12/2023  
  

Oggetto: ART. 175 COMMA 5-QUATER LETT. C) D.LGS N.267/2000 - VARIAZIONE AL 
BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 2025 ESERCIZIO FINANZIARIO 2023.. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Visto l’art. 175 del D. Lgs. 267/2000 che disciplina le variazioni di bilancio, ed 
in particolare il comma 5-quater, quelle relative alle variazioni di competenza 
dei responsabili della spesa;

Richiamata in particolare la lettera c) del citato comma 5-quater, in base al 
quale competono ai responsabili della spesa le variazioni di bilancio riguardanti 
l'utilizzo  della  quota  vincolata  del  risultato  di  amministrazione,  derivanti  da 
stanziamenti  di  bilancio  dell'esercizio  precedente  corrispondenti  a  entrate 
vincolate, in termini di competenza e di cassa, secondo le modalità previste 
dall'art. 187 comma 3-quinques; 

Dato atto che il citato comma 3-quinques dell'art. 187 TUEL così recita: “Le 
variazioni di bilancio che, in attesa dell'approvazione del consuntivo, applicano  
al bilancio quote vincolate o accantonate del risultato di amministrazione, sono  
effettuate solo dopo l'approvazione del prospetto aggiornato del risultato di  

copia informatica per consultazione



amministrazione presunto da parte della Giunta di cui al comma 3-quater. Le  
variazioni consistenti nella mera re-iscrizione di economie di spesa derivanti da  
stanziamenti  di  bilancio  dell'esercizio  precedente  corrispondenti  a  entrate  
vincolate, possono essere disposte dai dirigenti se previsto dal regolamento di  
contabilità  o,  in  assenza  di  norme,  dal  responsabile  finanziario.  In  caso  di  
esercizio provvisorio tali variazioni sono di competenza della Giunta”;

Dato atto che con deliberazione n.18 del 04.05.2023 il Consiglio Comunale ha 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2023 - 2025;

Dato atto che con deliberazione n. 49 del 13.08.2023 il Consiglio Comunale ha 
approvato  il  Rendiconto  della  gestione 2022,  da  cui  emerge un risultato  di 
amministrazione ammontante ad € 17.678.192,54 così suddiviso:

Fondi accantonati €_12.979.314,68________

Fondi vincolati €__3.036.412,51________

Fondi destinati a spese di 
investimento

€__1.662.465,35________

Fondi liberi €______________________

TOTALE €__17.678.192,54_______
_

 

Considerato che il  Distretto  Socio  Sanitario  D/32,  di  cui  Taormina Comune 
capofila,  è  tenuto  a  porre  in  essere  tutte  quelle  misure  di  politica  sociale 
necessarie ad assicurare alle famiglie, ai minori e ad una molteplicità di utenti 
un sistema integrato di interventi e servizi sociali, promuovendo interventi per 
garantire  la  qualità  della  vita,  pari  opportunità  oltre  che  a  prevenire  e 
contrastare condizioni di disabilità, di bisogno e di disagio individuale, sociale 
ed economico, in coerenza con l’art.1 L.328/2000;

Vista la  nota  prot.n.38911  del  28.11.2023  presentata  dal  Dott.  Giuseppe 
Bartorilla  Responsabile  dell’Area  Amministrativa  con  la  quale  si  richiede 
l’applicazione  dell’avanzo  vincolato  riferito  ai  servizi  sociali  –  D/32  per  € 
30.506,25 accreditate dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali per lo 
svolgimento  di  attività  inerenti  al  Programma  Operativo  Nazionale  (PON) 
Inclusione FSE 2014/2020 – Avviso 01/2019 PAIS CUP E81J19000100001;

Ritenuto, pertanto,  di  dover  provvedere  alla  variazione  del  bilancio  di 
previsione finanziario 2023 - 2025 applicando l'avanzo vincolato di cui sopra 
per la somma di € 30.506,25, per le motivazioni di cui al punto precedente; 

Visti:

-       Il D.Lgs n.267/2000;

copia informatica per consultazione



-          Il D.Lgs n.118/2011.

 DETERMINA

 1) DI APPROVARE, ai sensi dell'art. 175 comma 5quater lettera c) del D.Lgs. 
267/2000, per le motivazioni in premessa illustrate, la variazione al bilancio 
di  previsione finanziario  2023 -  2025,  consistente  nell'applicazione della 
quota di  avanzo vincolato  relativo  ai  Fondi del  Distretto  Socio-  Sanitario 
D/32  da  destinare  allo  svolgimento  delle  attività  inerenti  al  Programma 
Operativo Nazionale (PON) Inclusione FSE 2014/2020 - Avviso 01/2019 PAIS 
CUP  E81J19000100001,  per  la  somma  di  €  30.506,25,  in  termini  di 
competenza  e  di  cassa,  così  come  dettagliata  nell'allegato  al  presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

2)  DI  DARE comunicazione  della  presente  determinazione  alla  Giunta 
Comunale e al Consiglio Comunale;

 3) DI DARE ATTO che la presente variazione, essendo di competenza del 
Responsabile Finanziario, ai sensi del citato art. 175 c. 5-quater TUEL, non 
necessita del parere dell'Organo di Revisione, ai sensi dell’art. 239 c. 1 lett 
b) del D.Lgs 267/2000;

 4) DI DARE ATTO che con la sottoscrizione del presente atto il sottoscritto 
Responsabile del servizio rilascia anche il parere di regolarità tecnica di cui 
all’art. 147 bis D.Lgs.18.08.2000, n. 267;

  5)  DI  TRASMETTERE  il  presente  atto  al  Responsabile  dell'Area 
Amministrativa per i conseguenziali provvedimenti di competenza.

 

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 122 del 05/12/2023

Funzione.1     AREA ECONOMICO FINANZIARIA - ENTRATE 

Oggetto:     ART. 175 COMMA 5-QUATER LETT. C) D.LGS N.267/2000 - VARIAZIONE AL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2023 - 2025 ESERCIZIO FINANZIARIO 2023. . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 05/12/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


